
 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

00.08.01.00 - Direzione generale 
00.08.01.04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 

viale Trento 69 - 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 2381/2432 - llpp.sts@regione.sardegna.it - llpp.sts@pec.regione.sardegna.it 

 

1/6 

DETERMINAZIONE PROT. N. 305 REP. N. 12 DEL 08.01.2020 

—————————— 

Oggetto: Piano Operativo Infrastrutture. Realizzazione rete regionale itinerari ciclabili - 1° 
intervento funzionale. Interventi di promozione della mobilità ciclistica in attuazione delle 
DGR n. 22/1 del 7.05.2015, n. 36/11 del 16.06.2016, n. 6/22 del 31.01.2017 e n. 25/12 
del 23.05.2017. 
Itinerario ciclabile “Cagliari – Elmas - Assemini - San Gavino - Sanluri - Isili”. 

Progetto di Fattibilità tecnica ed economica. Gara n. 37/2017 - CUP 

F71B15000610002 - CIG 710601229C – Ente attuatore: ARST S.p.A. 

Conferenza di Servizi preliminare, art. 14, comma 3, della L. 241/1990, in forma 
semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis della L. 241/1990, come modificata 
dall’art. 1, comma 1, del D.Lgs. 127/2016. 
Determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO E SICUREZZA STRADALE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione amministrativa 
della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 
Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e le s.m.i., compreso il 
D.L. 18.04.2019, n. 32 Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici – convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 
2019, n. 55; 

VISTI le Linee guida emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione-ANAC e gli atti di 
attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture”; 



 

 
DETERMINAZIONE N. 305 REP. N. 12  DEL 08.01.2020 

 

 

 

2/6 

VISTO l’articolo 1, comma 640, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, 
prevede un primo stanziamento di risorse destinate alla mobilità ciclistica; 

VISTA la Deliberazione n. 37/30 del 01.08.2017 con la quale la Giunta Regionale approva il 
Protocollo d’intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna, il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) ed il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo che, – sottoscritto il successivo 09.08.2017 dalle Parti – e finalizzato ad 
individuare le azioni a carico delle Parti firmatarie necessarie per la definizione delle 
condizioni e modalità di erogazione del finanziamento per la progettazione e la 
realizzazione della Ciclovia della Sardegna, individua l’Assessorato dei Lavori Pubblici 
quale soggetto attuatore dell’intervento di progettazione e realizzazione della Ciclovia 
della Sardegna; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 29 novembre 2018, recante 
disposizioni per la “Progettazione e realizzazione di un sistema nazionale di ciclovie 
turistiche, come pubblicato sulla G.U. n.18 del 22 gennaio 2019. 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/39 del 12.02.2019 che approva il nuovo 
schema di Protocollo d'intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il MIT, 
redatto sulla base del Decreto Ministeriale 29 novembre 2018 “Progettazione e 
realizzazione di un sistema nazionale di ciclovie turistiche”, nonché le condizioni e le 
modalità di erogazione del finanziamento statale –, dando mandato al Direttore 
generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici per la sottoscrizione del suddetto 
Protocollo d'intesa come siglato dalle Parti il successivo 08.04.2019. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 22 agosto 1990, n. 40, concernente le “Norme sui rapporti fra i cittadini e 
l'Amministrazione della Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività amministrativa”. 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i., recante il “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 362/2 del 9.2.2018 con il quale sono stati 
ridefiniti i servizi della Direzione Generale dei Lavori Pubblici e, in particolare, 
l’istituzione del nuovo Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale che 
subentra nelle competenze al Servizio Viabilità e infrastrutture di trasporto e della nuova 
strada “Sassari-Olbia”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 
35828/52 del 4.12.2018 con il quale l’ing. Massimiliano Ponti è stato nominato Direttore 
del Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale (STS), ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 29, comma 4 bis, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il “Piano Regionale delle Infrastrutture” recante l’intervento denominato “Realizzazione 
rete regionale itinerari ciclabili” - 1° intervento funzionale. Interventi di promozione della 



 

 
DETERMINAZIONE N. 305 REP. N. 12  DEL 08.01.2020 

 

 

 

3/6 

mobilità ciclistica in attuazione delle DGR n. 22/1 del 7.05.2015, n. 36/11 del 
16.06.2016, n. 6/22 del 31.01.2017 e n. 25/12 del 23.05.2017; 

VISTA la Convenzione – Rep. n. 66 Prot. RAS n. 42089 del 6.11.2015 – con la quale – in 
attuazione del 1° intervento funzionale di cui alla “Realizzazione rete regionale itinerari 
ciclabili” relativo al “Piano regionale delle infrastrutture” ed al correlato finanziamento di 
€ 8.000.000,00 a valere sui fondi del medesimo Piano Regionale Infrastrutture, assunto 
dall’Amministrazione regionale secondo le D.G.R. n. 22/1 del 7.5.2015 e D.G.R. n. 31/3 
del 17.6.2015 –, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici individua l’Azienda 
Regionale Sarda Trasporti-ARST S.p.A. quale soggetto attuatore affidandogli la 
progettazione, da eseguirsi direttamente o mediante professionalità esterne, e la 
realizzazione dei lavori corrispondenti e di cui alle succitate D.G.R. n. 22/1 del 7.5.2015 
e D.G.R. n. 31/3 del 17.6.2015; 

VISTO il 1° Atto aggiuntivo alla suddetta Convenzione di Rep. n. 66/2015, sottoscritto lo 
09.11.2016, con il quale l’Amministrazione Regionale ha affidato ad ARST S.p.A. la 
pianificazione di un sistema di mobilità ciclistica di livello urbano e metropolitano di 
definite aree, coordinato con lo Studio della Rete regionale degli itinerari ciclabili e con 
gli interventi attuati o in corso di attuazione nel campo della promozione della mobilità 
ciclopedonale ed elettrica da parte delle suddette aree, urbane e metropolitane, integrati 
con la rete ciclabile regionale extraurbana; 

VISTO il 2° Atto aggiuntivo alla succitata Convenzione – Rep. n. 24 Prot. RAS n. 32405 
dell’11.08.2017 – con cui l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici affida ad ARST 
S.p.A. la progettazione, da eseguirsi direttamente o mediante professionalità esterne, 
del tracciato individuato dalla D.G.R. n. 6/22 del 31.1.2017, adempiendo altresì alle 
rettifiche di cui alla D.G.R. n. 25/12 del 23.5.2017; 

VISTO il 3° Atto aggiuntivo alla detta Convenzione – Rep. n. 48 Prot. RAS n. 44395 del 
18.12.2018 – con cui l’Amministrazione Regionale incarica ARST S.p.A. del 
completamento, nel rispetto delle prescrizioni dettate dal MIT, del “Progetto di fattibilità 
tecnica ed economica” della Ciclovia della Sardegna e, quindi, del conseguente 
adeguamento integrativo del Piano Regionale della Mobilità Ciclistica (PRMC); 

VISTA la Nota del Direttore Centrale dell’ARST S.p.A., ing. Carlo Poledrini, che il 13.02.2019 
(Prot. ARST n. 3094) comunica all’Assessorato che, con propria Deliberazione n. 1304 
del 12.02.2019, l’Amministratore Unico dell’ARST ha nominato l’ing. Alessandro 
Boccone, dirigente del Servizio commerciale ARST, quale Responsabile del 
Procedimento nella fase di Progettazione ed Esecuzione della “Realizzazione rete 
regionale itinerari ciclabili - 1° intervento funzionale”; 

VISTA l’istanza presentata da ARST S.p.A. (Prot. RAS n. 3879 del 05.02.2019) con la quale il 
Direttore Centrale dell’Azienda medesima richiede all’Assessorato apposita 
convocazione della Conferenza di Servizi ai fini dell’esame del PFTE dell’itinerario 
ciclabile in oggetto; 



 

 
DETERMINAZIONE N. 305 REP. N. 12  DEL 08.01.2020 

 

 

 

4/6 

VISTO che il provvedimento in questione rientra nelle competenze del Direttore del Servizio 
infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale, ai sensi del D.A.LL.PP. n. 362/2 del 
9.2.2018 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Servizi; 

CONSIDERATA l’indizione – con Nota Prot. RAS n. 5314 del 15.02.2019 – della Conferenza di Servizi 
da parte del Direttore del Servizio che, rilevato che il procedimento della stessa 
Conferenza attiene alla realizzazione di opere di interesse pubblico, ha chiamato Enti 
ed Amministrazioni di competenza ad esprimersi sul Progetto di Fattibilità tecnica ed 
economica al fine di indicare le condizioni per ottenere, sul Progetto Definitivo, le intese, 
i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nulla osta e gli assensi, comunque 
denominati, richiesti dalla normativa vigente; 

VISTA la proroga di 45 giorni del termine di chiusura della Conferenza di Servizi – come da 
Nota Prot. n. 11260 del 03.04.2019 – concessa a seguito dell’istanza della 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di 
Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna – Nota Prot. n. 6048 del 28.03.2019, 
rubricata al Prot. RAS n. 10594 dello stesso 28.03.2019 –, corrispondendo un termine 
complessivo di 90 (novanta) giorni decorrenti dalla ricezione dell’originaria Nota 
d’indizione, 

VISTO il Verbale della Conferenza di Servizi trasmesso con Nota Prot. RAS n. 16981 del 
27.05.2019, nonché la sospensione dei termini di svolgimento della medesima 
Conferenza di Servizi preliminare, come deliberata a Verbale; 

VISTA la Nota Prot. RAS n. 39564 dell’11.12.2019 con la quale il RUP, ing. A. Boccone, 
comunica che il RTP incaricato ha provveduto a modificare ed integrare il progetto in 
esito alle prescrizioni ricevute; 

VISTA la Nota Prot. RAS n. 40043 del 16.12.2019 avente ad oggetto l’interruzione della 
sospensione della Conferenza di Servizi preliminare indetta sul detto PFTE e la 
conseguente riapertura dei termini di svolgimento, rendendo il PFTE disponibile nella 
nuova stesura aggiornata al seguente link: 

https://drive.google.com/drive/folders/1_ci561W5VZMqlNJkbnEalT73XELH8WwA 

da dove poterlo visionare, consultare e scaricare, senza ricorrere a credenziali di 
accesso, 

CONSIDERATO l’assegnato termine perentorio di 15 (quindici) giorni dalla ricezione della Nota Prot. 
RAS n. 40043 del 16.12.2019, entro il quale Enti ed Amministrazioni coinvolte 
avrebbero dovuto rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della 
Conferenza (art 14-bis, c. 2, lett. c), L. n. 241/1990); 

DATO ATTO delle modalità di spedizione della Nota Prot. RAS n. 40043 del 16.12.2019 che si 
completano il 17.12.2019, prescrivendo al 01.01.2020 il termine ultimo e, quindi, al 
primo giorno lavorativo successivo (02.01.2020) il termine utile ai fini dell’acquisizione 
della pluralità di pareri, autorizzazioni e nulla osta di spettanza delle Amministrazioni 
interpellate; 



 

 
DETERMINAZIONE N. 305 REP. N. 12  DEL 08.01.2020 

 

 

 

5/6 

DATO ATTO che dalla riapertura dei termini di svolgimento della Conferenza di Servizi – Nota Prot. 
RAS n. 40043 del 16.12.2019 – è pervenuto il seguente parere: 

N
. d

’O
rd

. INVIO 
Protocollo 

Ente mittente MITTENTE 

RICEZIONE 
Protocollo 

PEC STS - RAS PARERE SUL PFTE 

n. del n. del 

01 0737013-P 23.12.2019 

Struttura 
Territoriale 
Sardegna – 
ANAS S.p.A. 

41201 30.12.2019 

Si conferma il parere già 
espresso con Nota Prot. 
ANAS n. 176697 del 
29.03.2019, rubricato al 
Prot. RAS n. 10600 del 
29.03.2019 

allegato alla presente Determinazione; 

PROVVEDUTO il Servizio alla sua trasmissione, in contemporanea alla presente Determinazione, ad 
ARST S.p.A. in modo che questa Società proceda verso il RTP incaricato, ai fini degli 
adeguamenti di competenza del PFTE in discussione; 

DATO ATTO che, ai fini della suddetta trasmissione ad ARST S.p.A. del sopraelencato parere il 
Servizio provvederà rendendolo visionabile, consultabile e scaricabile, senza ricorso a 
credenziali di accesso, al seguente link: 

https://drive.google.com/drive/folders/1_ci561W5VZMqlNJkbnEalT73XELH8WwA 

senza allegarlo materialmente alla trasmissione della presente Determinazione via PEC 
alle Amministrazioni ed Enti invitati alla Conferenza di Servizi. 

CONSIDERATO che il RTP incaricato ha adempiuto alle osservazioni, alle prescrizioni ed ai pareri 
precedentemente ricevuti – e già  trasmessi con Nota Prot. RAS n. 16981 del 
27.05.2019 –, e che pertanto essi si considerano definitivamente acquisiti e come tali 
confermati; 

RITENUTE sussistenti le condizioni per procedere alla chiusura positiva della Conferenza di Servizi 
ed alla successiva approvazione del PFTE dell’itinerario ciclabile in oggetto, entrambi di 
competenza del Direttore del Servizio; 

POICHÉ trattasi di Determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi, essendo 
pervenuti atti di assenso non condizionati, ovvero le condizioni indicate possono 
accogliersi senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto 
della Conferenza; 

DATO CHE in conformità alle competenze del RUP, è ulteriore onere del medesimo provvedere alle 
verifiche di norma e, quindi, all’accertamento di ottemperanza del RTP incaricato delle 
prescrizioni ricevute nel termine assegnato dal medesimo RUP, redigendo apposita 
Relazione istruttoria di ottemperanza da trasmettere allo stesso Servizio in modo che 
Questi, preso atto del compiuto adempimento del RTP, proceda all’emanazione del 
provvedimento finale di approvazione del PFTE; 



 

 
DETERMINAZIONE N. 305 REP. N. 12  DEL 08.01.2020 

 

 

 

6/6 

DETERMINA 

ART. 1 Di concludere positivamente senza prescrizioni, per le motivazioni indicate in 
premessa, la Conferenza di Servizi preliminare indetta, ai sensi dell’art. 14, comma 
3, della L. 241/1990 e s.m.i., in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14 bis 
L. 241/1990 e s.m.i., con l'avvenuta acquisizione dell’ultimo parere seguente: 

N
. d

’O
rd

. INVIO 
Protocollo 

Ente mittente 
MITTENTE 

RICEZIONE 
Protocollo 

PEC STS - RAS 
PARERE SUL PFTE 

n. del n. del 

01 0737013-P 23.12.2019 
Struttura Territoriale 
Sardegna – 
ANAS S.p.A. 

41201 30.12.2019 

Si conferma il parere già 
espresso con Nota Prot. 
ANAS n. 176697 del 
29.03.2019, rubricata al Prot. 
RAS n. 10600 del 29.03.2019 

ART. 2 Di trasmettere la presente Determinazione e la documentazione di attinenza della 
Conferenza di Servizi – pareri, osservazioni e nulla osta ricevuti a far data dalla 
riapertura dei termini di svolgimento della Conferenza (Nota Prot. RAS 40043 del 
16.12.2019) – ad ARST S.p.A. affinché codesta Società, per il tramite del RUP, 
provveda all’esperimento delle verifiche di competenza propria e, compiute queste, il 
Direttore del Servizio scrivente proceda all’emanazione del provvedimento finale di 
approvazione del PFTE; 

ART. 3 Al fine di procedere garantendo la più ampia pubblicità agli esiti conseguiti, ARST S.p.A. 
e l’Assessorato provvederanno alla pubblicazione della presente sui web site di 
competenza. 

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 
21, comma 9 della L.R. n. 31 del 13.11.1998, concernente la “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione”. 

Il  Direttore  del  Servizio 
F.to  Dott.  Ing.  Massimiliano  Ponti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. GPC/STS 

Ing. P.P./Resp.Sett.VS 

(2019_02_14 ITINERARIO CA-Elmas... Isili-Gara 37\CdiS\2020_01_08 DETERMINA E TRASMISSIONE\2020_01_08 Determina DS n. ---_--- Chiusura CdiS PFTE.docx) 


